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И З П О Л З В А Н И С Ъ К Р А Щ Е Н И Я

Използвани съкращения на думи и изрази на български език

ИMИ Исхемичен мозъчен инсулт

ДПНП Диабетна полиневропатия

МСБ Мозъчно-съдова болест

ЕМГ Електромиография

ЗД Захарен диабет

ЕЦМП Екстрацелуларни матриксни протеини

ММП Матриксни металопротеинази

ОСА Обща сънна артерия

ВСА Вътрешна сънна артерия

КТ Компютърна томография

МРТ Магнитно-резонансна томография

ГМК Гладкомускулна клетка

АТ Антитела

ССЗ Сърдечно-съдови заболявания

Използвани съкращения на думи и изрази на английски език

AGЕ Advanced Glycation End Products (късни продукти на гликиране)

Ab Aнтитела

CIC Циркулиращи имунни комплекси

EDP Еластин деградационни пептиди

Е-AGE Гликирани еластин деградационни пептиди

CIVDP Колаген тип IV деградационни пептиди

ТЕ Тропоеластин

MМP Матриксна металопротеиназа

AEAТ Антиеластинови антитела

ACIVAТ Анитколаген тип IV антитетела

ATEAТ Антитропоеластинови антитела

hsCRP Високочувствителен С реактивен протеин

HbA1C Гликиран хемоглобин

ABI Ankle Brachial Index

IMT Intima Media Thickness

BMI Body Mass Index

MCV Моторна скорост на провеждане

CMAP Смесен мускулен акционен потенциал

SCV Сетивна скорост на провеждане

SNAP Сетивно нервен акционен потенциал
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1. ВЪВЕДЕНИЕ

Сърдечно-съдовите заболявания (ССЗ), миокардният инфаркт,

сърдечната недостатъчност и мозъчният инсулт са водеща причина за смърт в

развитите страни, съставляващи половината от общия брой смъртни случаи.

Поради бързо нарастващия брой диабетици в целия свят, захарният диабет

(ЗД) и неговото най-често усложнение - диабетната полиневропатия (ДПНП)

добиват все по-голяма важност. Най-тежкият симптом на ДПНП – диабетното

стъпало, води до инвалидизиране на болните, а понякога дори и до смърт.

Високата болестност от исхемична мозъчно-съдова болест (ИМСБ) и ЗД и все

по-честото засягане на млади хора застрашават демографските показатели на

съвременното общество.

Всичко това налага разработване на нови терапевтични и профилактични

стратегии. Тяхната ефективност се оценява основно на базата на болестните

последици, което налага включване на голям брой пациенти и дългосрочно

проследяване. Затрудненията от подобен характер се преодоляват в

значителна степен след откриване и внедряване в клиничната практика на

т.нар. “сурогатни” биомаркери. От тях, ангиографията на артериалните съдове

си остава „златен стандрат” за оценка тежестта, локализацията и скоростта на

прогресия на атеросклеротичния процес. Интраваскуларната магнитно-

резонансна томография (МРТ) и интраваскуларната доплерова сонография

предоставят нови диагностични възможности за определяне обема на

атеросклеротичната плака. Тези инвазивни съдово-изобразителни изследвания

ангажират значителен финансов ресурс и обучен персонал, поради което не са

общодостъпни.

Установяването на комплексния характер на причините за васкуларна

увреда (при 20-50% от пациентите със съдови заболявания не се откриват

конвенционални рискови фактори), както и корелацията на възпалителните и

атеросклеротични процеси, спомогнаха за откриване и внедряване в клиничната

практика на серумните циркулиращи биомаркери. От този нов клас сурогатни

биомаркери, най-обстойно е изследван С- реактивният протеин (CRP). На този

етап обаче, няма нито едно клинично проучване, което да установява

сигнификантна редукция на сърдечно-съдовия риск при съответно намаление

на СRP.

Матриксните металопротеинази (MMП) са голяма група цинк-съдържащи

протеолитични ензими, които в норма регулират състава на екстрацелуларния

матрикс. Увеличението на техните серумни нива - показател за повишено

разграждане на екстрацелуларните макриксни протеини, корелира с повишен

риск от мозъчен инсулт и сърдечно-съдова смъртност. Съвременните съдово-

изобразителни методики установяват, че лезията на „фиброзната шапка” се

явява основен патогенетичен механизъм за превръщане на стабилната

(неактивна) в нестабилна (активна) плака. Като се има предвид, че тази обвивка

е съставена основно от еластин и колаген - субстрати на ММП, логично

възниква хипотезата за възможна корелация на промяната на техния
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метаболизъм и процесите на трансформация на плаката.

В последните години се натрупаха значително данни, които показват, че

неензимното гликиране на протеините е основната причина за съдови

усложнения при ЗД. Продукцията на късни продукти на гликирането (AGEs)

индуцира производство на възпалителни медиатори от макрофагите, които от

своя страна стимулират пролиферацията на ГМК. Неензимното гликиране на

ЕЦМП се приема като основна причина и за намаления еластицитет на

артериите при диабетно болни. Нерешен на този етап остава въпросът за

увреждащата роля на синтезираните срещу гликираните пептиди антитела и

формирани имунни комплекси при пациентите с ДПНП.

Тези и други нерешени на този етап въпроси при ИМСБ и ДПНП ни

мотивираха да проведем настоящото проучване.
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2. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

ЦЕЛ:

Клинико-имунологично проучване върху диагностичната стойност на

комплекс от маркери, отразяващи промени в метаболизма на

екстрацелуларните матриксни протеини еластин, тропоеластин и колаген

тип IV, за оценка на съдовата увреда при исхемична мозъчно-съдова

болест и диабетна полиневропатия.

З А Д А Ч И:

1. Да се разработят имунологични методи за определяне в ликвор на нивата

на циркулиращи екстрацелуларни матриксни протеини - еластин,

тропоеластин и колаген тип ІV, както и на автоантителата срещу тях.

2. Разработените методи да бъдат приложени за изследване на посочените

показатели в ликвор на здрави контроли, както и на следните клинични

групи: 1/ пациенти с остър исхемичен инсулт; 2/ исхемична мозъчно-съдова

болест; 3/ диабетна полиневропатия.

3. Чрез анализ на получените резултати при изследваните клинични групи

пациенти, сравнени с тези при здрави контроли, да се определят промените

в метаболизма на екстрацелуларните матриксни протеини, характерни за

съответните нозологични единици.

4. Да се изследват корелациите на изследваните имунологични показатели с

демографски, клинични, невроизобразяващи, съдовоизобразяващи и

електроневрографски показатели.

5. Да се изследват прогностичните и диагностични корелации на изследваните

имунологични показатели с показателите, отразяващи настъпилата увреда

при мозъчно-съдова болест и диабетна полиневропатия.

6. Да се проучи увреждащата роля на антиеластин, антитропоеластин и

антиколаген тип IV антитела и циркулиращите имунни комплекси върху

съдовата стена, както и тяхната самостоятелна и комбинирана

диагностична стойност за оценка на риска от руптура на

атеросклеротичната плака.

7. Да се проучат прогностичтите възможности на hsСRP, гликиран хемоглобин

и гликиран еластин за развитие на съдови и перифернонервни увреди при

пациенти със захарен диабет.
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3. КЛИНИЧЕН КОНТИНГЕНТ И МЕТОДИ

3.1 КЛИНИЧЕН КОНТИНГЕНТ

Клиничното изследване, диагностицирането и проследяването на

пациентите е осъществено в периода 2007-2011 година в Неврологично

отделение на УМБАЛ - Плевен, неврофизиологичен кабинет към ДКЦ -Плевен

при УМБАЛ „Д-р Георги Странски” ЕАД - Плевен, МЦ „Медика 2005” ЕООД -

Видин, АИПСИПНБ”Академика”ЕООД - Плевен.

Пациентите са набирани мултицентрово, амбулаторно и от неврологични

отделения на област Видин, Плевен, Враца и Ловеч след получаване на

информирано съгласие от болните или техните близки.

Имунологичните изследвания са извършвани в Сектор по Биология на

Медицински университет - Плевен. Лабораторните изследвания са проведени в

Клинична лаборатория на УМБАЛ „Д-р Георги Странски” ЕАД - Плевен.

Изследванията са осъществени със средства по научен проект №8 (2009 год.)

от бюджета на Медицински Университет – Плевен и са одобрени от местна

етична комисия.

Включените в проучването болни (n=245) се разпределят в две

клинични групи:

1) Исхемична мозъчно-съдова болест (n=188):

Подгрупа от 69 болни с клинично и КТ верифициран исхемичен мозъчен

инсулт в остра фаза с давност 0 - 4 ден от началото на инсулта (средно 2,5

дни), а при 17 болни (25%) с давност <3 часа. Клиничните показатели са

определяни при приема и повторно между 20-30 ден от началото на

инсулта.

1. Подгрупа от 68 пациенти с клинично и КТ верифициран ИМИ в хронична

фаза (средно 18 ± 4,4 дни от началото на заболяването)

2. Подгрупа от 51 пациенти с асимптомна ИМСБ (пациенти със задебелeние на

интимата и медията >1,3 mm, асимптомни каротисни стенози, асимптомни

мозъчни инфаркти, исхемични лезии на перивентрикулното и дълбокото

мозъчно вещество, мозъчни атрофии)

2) Захарен диабет тип II (n=57)

Подгрупа от 37 болни с клинично и неврографски потвърдена диабетна

полиневропатия (ДПНП)

Подгрупа от 20 болни без клинични и неврографски данни за наличие на

ДПНП

От проучването се изключват 12 болни с:

Хеморагичен мозъчен инсулт

Рентгенографски верифициран белодробен емфизем
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 Системно автоимунно заболяване и такива на имуномодулираща или

кортикостероидна терапия

Неопластично злокачествено заболяване

Остро инфекциозно заболяване

Полиневропатия от недиабетен произход

Чернодробна недостатъчност

Участниците в контролните групи са включени след получаване на

информирано съгласие и са разпределени както следва:

Контролна група от 21 лица с нормални ликворологични показатели. Всички

са с нормален неврологичен статус, хоспитализирани по повод на

първоначална суспекция за субарахноиден кръвоизлив и менингит,

отхвърлени след клинични, CT и лабораторни изследвания (вкл. церебро-

спинален ликвор).

Контролна група от 31 лица с нормални резултати от ултразвуковото

изследване на мозъчните артерии, нормален неврологичен, психичен и

соматичен статус и без анамнеза за мозъчно-съдова болест (вкл. преходни

исхемични нарушения).

Контролна група, състояща се от 37 участника с нормални неврографски

показатели, неврологичен, психичен и соматичен статус и без анамнеза за

нарушен глюкозен метаболизъм. Част от контролната група (n=29) са здрави

индивиди, включени в проучването след информирано съгласие.

Останалите (n=8) са изследвани по повод на ишиалгични оплаквания, без

сетивен и/или двигателен дефицит и с нормални параметри от

неврографията на сетивни и двигателни нерви (вкл. късни отговори).

Използват се следните методи:

3.2 МЕТОДИ

3.2.1 KЛИНИЧЕН МЕТОД

Снета е подробна анамнеза, соматичен и неврологичен статус при всички

пациенти. За целите на проучването са използват следните клинични скали:

етиологично и патофизиологично болните с исхемичен инсулт са

класифицирани по критериите на TOAST (Trial of Org10172 in Acute Ischemic

Stroke) като кардиоемболични, атеротромботични, лакунарни и такива с

неопределена етиопатогенеза.

Клиничната тежест на инсулта е оценяван съобразно Canadian Neurological

Scale (Канадска Неврологична Скала).

Инвалидността на болните е оценявана при изписването им от болницата по

модифицираната 5-степенна скала на Rankin.

Мускулната сила се оценява по критериите на Medical Research Council

Scale (MRC).
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 Когнитивните функции на болните са оценявани чрез Mini Mental State

Examination (MMSE).

Локализацията и размера на исхемичната лезия е определяна по

критериите на Oxfordshire Community Stroke Project (OCSP)

ДПНП е клинично диагностицирана по критериите на EURODIAB IDDM

Complications Study.

3.2.2 СЪДОВОИЗОБРАЗЯВАЩ МЕТОД

Болните са изследвани от квалифицирани и сертифицирани специалисти

по Дуплекс/доплерсонография с ултразвуков апарат Phillips SONOS 5500,

Acuson Sequoia 512, Vingmed System Five. Трудните за интерпретация случаи

са консултирани със специалисти от Университетска болница „Царица Йоанна-

ИСУЛ”.

Определяни са следните параметри:

Тежест на стенозиране. Двете каротидни артерии са изследвани с B-mode,

colour Doppler и pulsed-wave Doppler с 5-10 MHz ултразвуков трансдюсер.

Съгласно критериите на консесуса за Доплерова ултразвукова диагностика

на стеноза на вътрешна сънна артерия стенозата е определяна като

несигнификантна (<50%) при PSV<125 cm/sec, и сигнификантна (>70%) при

PSV>230 cm/sec. В случай на двустранна стеноза или множество плаки се

анализират показателите на каротидната плака с най-висока степен на

стенозиране.

Морфология на плаката. Плаките се дефинират като локализирана

протрузия на съдовата стена към лумена с площ с 50% по-голяма от intima

media thickness на съседните части от стената на артерията. Морфологията

на плаката е оценявана на основа на нейната ехогенност според критериите

предложени от Gray-Weale. Ехогенността на плаката се класифисицира в

две категории: ниско и високо ехогенна. Плаките са класифицирани

съобразно тяхната структура на хетерогенни или хомогенни. Повърхността

на на плаката е определяна като регулярна (гладка) или нерегулярна (при

вариации на височината на контура на лезията между 0,4 и 2 mm).

Intima Media Thickness (IMT). IMT е определян по стандартен протокол с 7,5

MHz трансдюсер за обща сънна артерия (ОCA) и 5,0 MHz трансдюсер за

вътрешна сънна артерия (ВCA).

Ankle Brachial Index (ABI). Посредством Доплеров детектор е измервано

систоличното артериално налягане на брахиалната аретрия на двете ръце в

антекубиталната ямка и систоличното артериално налягане над двата


[…]


Stroke Recovery and…, 2008-books.google.com

9. Coupar, F.M. Exploring upper limb interventions after stroke. 2012-

Theses.gla.ac.uk.

10. Vanden, Bulcke A.S., et al. Somatosensory and motor evoked potentials:

added value for functional prognosis in stroke.

11. Самосюк, И.З. еt al. Международнъй неврологический журнал 8(54) 2012.

2005 г.

P., Tzvetanov, R.T., Rousseff, P. Atanassova. Prognostic value of median and tibial

somathosensory evoked potentials in acute stroke. Neuroscience Letters

2005;38:99-104.

12. F., Coupar, A., Pollock, P., Rowe, C., Weir. Predictors of upper limb recovery

after stroke: a systematic review and meta-analysis. Clinical Rehabilitation,

2012. IF=2,191

62

13. S.Y. Chen, C.J., Winstein. A systematic review of voluntary arm recovery in

hemiparetic stroke: critical predictors for meaningful outcomes using the

international classification of functioning. Journal of Neurologic Physical

Therapy, 2009.

14. S.Y., Lee, J.Y., Lim, E.K., Kang, M.K., Han. Prediction of good functional

recovery after stroke based on combined motor and somatosensory evoked

potential findings. Journal of Rehabilitation, 2010.

15. M.A.W., Al-Rawi, F.B., Hamdan. Somatosensory evoked potentials as a

predictor for functional recovery of the upper limb in patients with stroke.

Journal of Stroke and Cerebrovascular Disease, 2009.

16. Y., Tomita, C., Fukuda, Y., Kato, Y., Maegaki, S., Shiota. Topographic MN-

SSEPs (N18, N20 and N30) might characterize underlying CNS involvements

in representative types of cerebral palsy. Brain and Development, 2006.

IF=2,119

2006 г.

Nicoloff, G., Weiss, A.S., Iotova, V., Tzaneva, V., Petrova, C., Domuschieva, N.,

Nikolov, A., Tzvetanov, P., Christova, P. Abnormal levels of serum antielastin

antibodies in children with diabetes mellitus type 1. J Investig Med 2006;54(8):461-7.

17. Feghali-Bostwick, C.A., et al. Autoantibodies in patients with chronic

obstructive pulmonary disease. American journal of journal of respiratory and

critical care medicine, 2008. IF=11,08

18. Greene, C.M., et al. Anti–proline-glycine-proline or antielastin autoantibodies

are not evident in chronic inflammatory lung disease American journal of

respiratory and critical care medicine, 2010. IF=11,08

19. Louraki, M., et al. Peripheral neuropathy in children with type 1 diabetes.

Diabetes & Metabolism, 2012. IF=2,411

20. Low, T.B.. Autoimmunity in Chronic Inflammatory Lung Disease. MD Theses,

2010.

21. Mekenyan, E., Stancheva, N. Changes in the immunologic markers of elastin

degradation in subjects with metabolic syndrome. Journal of IMAB, 2012.

2007 г.

Atanassova, P.A., Angelova, E., Tzvetanov, P., Semerdjieva, M., Dimitrov, B.D. Arq

Neuropsiquiatr 2007;65(1):24-31.

22. Angelova, E.A., Atanassova, P.A., Chalakova, N.T.. Associations between

serum selenium and total plasma homocysteine during the acute phase of

ischaemic stroke. European Neurology, 2008. IF=1,811

23. Atanassova, P.A., Chalakova, N.T., Dimitrov, B.D. Diastolic blood pressure

cut-off predicts major cerebrovascular events after minor ischaemic stroke: a

post-hoc modelling study. Central European Journal of Medicine, 2008.

IF=0,312

http://scholar.google.co.uk/citations?user=4UUw0bsAAAAJ&hl=en&oi=sra
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1052305708002589
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1052305708002589
http://www.karger.com/Article/Fulltext/157884
http://www.karger.com/Article/Fulltext/157884
http://www.karger.com/Article/Fulltext/157884

63

24. Atanassova, P.A. et al. Impaired Nocturnal Melatonin in Acute Phase of

Ischaemic Stroke: Cross Sectional Matched Case–Control Analysis. Journal of

Neuroendocrinology, 2009. IF=3,318

25. Serdarević, N., Begić, L., Mulaomerović-Softić, A.. The concentration of

homocysteine at patients after ischemic brain stroke and vascular dementia.

Journal of Health Sciences, 2011. IF=0,805

2008 г.

Tzvetanov, P., Nicoloff, G., Rousseff, R., Christova, P. Increased levels of elastin-

derived peptides in cerebrospinal fluid of patients with lacunar stroke. Clin Neurol

Neurosurg 2008;110(3):239-44.

26. Coquerel, B., Poyer, F., Torossian, F., Dulong, V., Bellon, V. Elastin derived

peptides: Matrikines critical for glioblastoma cell aggressiveness in a 3D

system. Glia, 2009. IF=4,82

27. Wei, P.C., Tsai, C.H., Chiu, P.S., Lai, S.C. International journal for

parasitology, Matrix metalloproteinase-12 leads to elastin degradation in

BALB/c mice with eosinophilic meningitis caused by angiostrongylus

cantonensis. International journal for parasitology, 2011. IF=3,393

28. Ichikawa, H., Mukai, M., Ohno, H., Shimizu, Y., Itaya, K. Deep white matter

hyperintensities, decreased serum low-density lipoprotein, and dilative large

arteriopathy. Journal of Stroke and Cerebrovascular diseases, 2012.

2008 г.

Nicoloff, G., Tzvetanov, P., Christova, P., Baydanoff, S. Detection of elastin derived

peptides in cerebrospinal fluid of patients with first ever ischaemic stroke.

Neuropeptides 2008;42(3):277-82.

29. Wei, P.C., Tsai, C.H., Chiu, P.S., Lai, S.C. Matrix metalloproteinase-12 leads

to elastin degradation in BALB/c mice with eosinophilic meningitis caused by

Angiostrongylus cantonensis. International journal for parasitology, 2011.

IF=3,393

http://jhsci.ba/OJS/index.php/jhsci/article/view/1
http://jhsci.ba/OJS/index.php/jhsci/article/view/1
http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/glia.20884/full
http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/glia.20884/full
http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/glia.20884/full

64

SUMMARY

Clinical-immunological study on the extracellular matrix protein turnover changes and

biomarkers for vascular damage in patients with ischemic brain disease and diabetic

neuropathy

Extracellular matrix plays an important role in the development, growth and

biomechanical function of every organ system. Elastin is a major component of extracellular

matrix deposed in arterial wall contributing up to 50% of dry weight. Basement membranes

provide structural support and functional cellular input of every tissue of the human body.

Type IV collagen is the most abundant protein in basement membrane involved in variety of

autoimmune disorders.

Advanced atherosclerotic lesions develop a fibrous cap composed of a dense

extracellular matrix containing collagen and elastin fibers. In this stage of atherosclerosis

smooth muscle cells migrate from the tunica media through the internal elastic lamina into

the intima where they release elastases and other proteinases. These enzymes degrade

elastin and collagen fibers of vascular wall. The products of this degradation called elastin

and collagen type IV derived peptides appear in the blood serum. Their serum

concentrations correlate with intensity of atherosclerosis and are strong stimulus of

antielastin and collagen type IV antibody synthesis.

On the other hand in diabetes the nonenzymatic protein glycation induced by chronic

hyperglycemia is one of determinant mechanisms leading to diabetic microangiopathy. It is

found that antibody synthesis against the extracellular matrix proteins play important role in

microvascular peripheral nerve and retinal complications of type I diabetic patients.

The current study was performed to determine whether the serum and cerebrospinal fluid

levels of elastin and collagen type IV peptides, and antielastin, antitropoelastin, anticollagen

IV antibodies were changed in patients with acute and chronic stroke, asymptomatic and

symptomatic carotid stenosis, and diabetic neuropathy in order to determine prognostic

biomarkers for vascular complications in ischemic brain disease and diabetic neuropathy.

Elastin derived and collagen type IV peptides, anti-alpha and anti-tropoelastin and

collagen type IV antibodies were measured by ELISA in blood sera and cerebrospinal fluid of

69 patients with CT confirmed acute stroke, and in serum of 68 patients with CT confirmed

chronic stroke, 51 patients with Duplex ultrasound verified symptomatic carotid stenosis, 20

diabetic patients without neuropathy and 37 others with electrophysiologically confirmed

diabetic neuropathy. Three aged and sex matched control groups were used.

In conclusion, this study shows difference in extracellular matrix protein turnover of

patients with symptomatic carotid stenosis associated with significant increase in elastin

derived peptide and antielastin antibody serum levels. The ratio measurement of elastin

synthesis (antitropoelastin antibodies) to elastin degradation (alpha-antielastin antibodies)

can be useful immunological biomarker for carotid plaque destabilization. The diabetic

neuropathy and chronic ischemic brain disease are accompanied by decrease in serum

antielastin antibody levels due to circulating immune complex formation. The acute phase of

stroke is characterized by selective elastolysis followed by penetration of elastin derived

peptides in cerebrospinal fluid and intrathecal antielastin antibody synthesis. The highest

levels of cerebrospinal elastin derived peptides were found in patients with lacunar infarction

and recurrent strokes.