## **РЕЦЕНЗИЯ**

**от чл. кор. проф. Д-р Иван Господинов Миланов д.м.н.,
Катедра по Неврология при МУ-София,**

**относно дисертационен труд за присъждане на научната степен
“доктор на науките”, научна специалност 03.01.19 неврология,**

**на Доц. Д-р Пламен Цветанов Георгиев, д.м.**

**на тема: „Клинико-имунологично проучване на промяната в
метаболизма на екстрацелуларни матриксни протеини и биомаркери
за васкуларна увреда при исхемична мозъчно-съдова болест и
диабетна полиневропатия”**

На основание Заповед № 760 от 14.04.2014 на Ректора на МУ-Плевен и решение на Академичния съвет (Протокол №14 от 09.04.2014 г.) на същия университет, представям **рецензия** относно: Дисертационния труд на **доц. д-р Пламен Цветанов Георгиев, дм** към Катедрата по „Сестрински терапевтични грижи” при МУ- Плевен, на тема: **”Клинико-имунологично проучване на промяната в метаболизма на екстрацелуларни матриксни протеини и биомаркери за васкуларна увреда при исхемична мозъчно-съдова болест и диабетна полиневропатия”** за присъждане на научната степен **„Доктор на науките”**.

**Образование. Квалификации и специализации.** Доц. д-р Пламен Цветанов Георгиев, д.м. е роден през 1964 г. в град Видин. През 1990 г. става магистър по медицина. През 1994 г. придобива специалност по неврология, през 2004 г. – магистър по икономика, през 2005 г. – доктор по медицина. От 2007 г. е доцент по неврология. Специализирал е нервна и мускулна биопсия и клинична електромиография в Израел, макроЕМГ

и Доплерова сонография в Германия. У нас придобива: професионална квалификация по здравен мениджмънт, клинична ЕМГ, ЕП и клинична ЕЕГ.

**Професионална реализация.** От 1990 г. до 1998 г. последователно е асистент, старши и главен асистент в Катедрата по неврология и неврохирургия в МУ – Плевен. От 1990 г. до сега е невролог в УМБАЛ „Д-р Г. Странски” в Плевен. От 2009 г. до сега е експерт към Комисия по медицина и спорт на НАОА при Министерски съвет. От 2010 - 2014 г. е консултант по неврофизиология на Университетска болница в Ковънтри, Великобритания, а от 2014 г. до сега – на Университетска болница в Лестър, Великобритания.

**Членства и награди.** FRCP на Роял Колидж в Единбург; Член на British Society for Clinical Neurophysiology, Великобритания; УС на БНД по клинична ЕМГ и ЕП; Председател на Надзорния съвет на БД по неврология; Хайделбергска асоциация на младите учени в Европа; Израелска медицинска асоциация; Българско дружество по главоболие и болка; Marquis Who’s Who 2004–2013; IBC - Интернационален биографичен център – Кеймбридж, Великобритания; Член на редакционната колегията на Edorium Journal of Chronic Diseases и Neurology India.

**Публикации, цитирания, научна дейност:** 104 научни труда, от които 2 монографии, 57 публикации в научни списания, 25 в чужди научни списания, 10 рецензии на дисертации и статии в наши и чужди списания, общ IF = 209,207; индивидуален IF = 56,113; Цитирания = 166; h-index = 9; i10-index = 7.

**Дисертационният труд на доц. д-р Пламен Цветанов Георгиев, дм** е посветен на две социално-значими заболявания, каквито са мозъчно-съдовата болест и захарния диабет. Изследвани са промените в метаболизма на екстрацелуларните матриксни протеини (ЕЦМП) в

ликвор и серум в остра и хронична фаза на мозъчно-съдовата болест, както и при пациенти с диабетната полиневропатия, корелациите на променените показатели с клинични, КТ, електрофизиологични и доплерсонографски параметри - интересен подход за установяване на прогностичната им стойност за бъдеща съдова увреда. В този смисъл темата на дисертацията на д-р Цветанов е много актуална и полезна, с голямо теоретично и практическо значение. Дисертантът е насочил усилията си в насока проучване възможностите на еластин и колаген тип IV деградационни пептиди, антителата синтезирани срещу тях, гликиран еластин и еластинови циркулиращи имунни комплекси като биомаркери за съдовата увреда при исхемична МСБ и ДПНП. За тази цел са изследвани промените на техния метаболизъм при остър и хроничен исхемичен мозъчен инсулт, корелациите с клинични, невроизобразителни, съдоизобразителни и електрофизиологични показатели и е определена диагностичната и прогностична стойност. Изборът на точно тези имунологични показатели се базира на литературните данни, съгласно които изходните серумните нива на матриксните металлопротеинази корелират със смъртността и заболяемостта от мозъчен инсулт. От друга страна, изследваните от дисертанта екстрацелуларни матриксни протеини (еластин и колаген тип IV) са субстрати на същите тези протеолитични ензими, което имплицира евентуално участие във васкуларните патофизиологичните механизми на тези заболявания.

**Обем и структура.** Дисертационният труд на доц. д-р Пламен Цветанов, дм е структуриран съгласно възприетите у нас стандарти за присъждането на научната степен „Доктор на науките.“ Обемът му е 170 стандартни страници и съдържа: Въведение - 2 стр., Литературен обзор – 63 стр., Цел и задачи – 2 стр., Клиничен контингент и методи – 17 стр., Резултати – 32 стр., Обсъждане – 29 стр., Изводи и приноси – 6 стр.,

Библиография – 763 актуални литературни източника (8 на кирилица и 755 – на латиница).

**Литературният обзор** е структуриран добре, написан е аналитично и критично в 6 основни части върху 63 страници. Използвани са общо 763 литературни източника, от които 755 на латиница. Подробно са описани структурата и функцията на еластиновите влакна и останалите компоненти на базалната мембрана в норма и патология. Представени са съвременните схващания за патогенезата на атеросклерозата, както и взаимовръзката с възпалителните процеси. Особено място е отделено на възпалителните промени в атеросклеротичната плака, водещо до дестабилизация на същата и превръщането и в рискова за инсулт и инфаркт. Дискутира се ролята на матриксните металлопротеинази при патологичното ремоделиране на съдовата стена, като и значението им за превръщане на стабилната в нестабилна плака. Описани са предимствата и недостатъците на съвременните лабораторни и съдовоизобразителни методики при диагностициране на нестабилността на атеросклеротичната плака. Значителна част от литературния обзор е посветена на серумните циркулиращи биомаркери. Задълбочено са проучени възможностите на високоспецифичния С реактивен протеин като биомаркер на васкуларна увреда. Цитирани са проучванията, потвърждаващи неговата стойност на биомаркер, отразяващ хода на атеросклеротичния процес и прогнозиращ острия коронарен синдром, а също така и недостатъците поради това, че същият е неспецифичен възпалителен маркер. Отражена е ролята на хипергликемията, напредналите гликирани продукти и техните рецептори, реактивните декарбонили и гликолоксалазната система за развитие на ДПНП. Представени са последните данни от клиничните проучвания на медикаменти, претендиращи за ефективност по отношение на метаболитните промени при ЗД. Литературният обзор

завършва с изводи, които добре мотивират правилно и ясно формулираните цел и задачи.

**Целта** е формулирана ясно и касае оценка на диагностичната и прогностична стойност на промените на екстрацелуларните матриксни протеини еластин, тропоеластин и колаген тип IV за оценка на съдовата увреда при исхемична мозъчно-съдова болест и диабетна полиневропатия.

**Клиничен контингент и методи.** Д-р Цветанов е използвал клиничен контингент от 245 пациента, разпределени в две основни групи: с исхемична мозъчно-съдова болест (188 болни) и захарен диабет II тип (57 болни). Във всяка от групите са оформени подгрупи с достатъчен брой пациенти: 69 пациенти с остър исхемичен мозъчен инсулт, 68 с исхемичен инсулт в хронична фаза, 51 пациента с асимптомна МСБ, 37 болни с диабетна полиневропатия и 20 без полиневропатия. Проучването включва 3 контролни групи от здрави лица, в които участниците са подходящо подбрани, както по възраст и пол, така и по отношение на съпътстващите заболявания, оказващи влияние върху еластиновия и колагенов метаболизъм. Използвани са клинични, съдовоизобразяващи, невроизобразяващи, неврофизиологични и лабораторни методи. Приложени са адекватни статистически методи, за установяване на връзката между изследваните величини и влиянието на различните фактори. Тежестта на стенозиране, морфологията на плаката, интима-медия задебелението и глезен-мишница индекса са определяни с доплер/дуплекс сонографско изследване от сертифицирани специалисти. Електрофизиологичното изследване на периферните нерви е проведено лично от докторанта. Използвани са общоприети неврографски техники и са спазени електрофизиологичните критерии за оценка на състоянието на сетивните и моторни нервни влакна. Лабораторните изследвания са проведени в университетска

имунологична лаборатория. Антиеластиновите и антиколагеновите антитела са определяни на основа на количествени имунологични методи, разработени от Baydanoff и сътр. Този колектив е установил възрастово- и болестно- зависимите серумни промени на еластиновите деградационни пептиди при здрави лица и различни болестни единици. За ликвора са използвани оптимизирани от Nikoloff и сътр. (с участието на дисертанта) разреждания на антисерумите.

**Резултатите** са представени в 3 основни раздела, добре онагледени с 14 фигури и 14 таблици. Анализирани се промените на ЕЦМП, антителата срещу разградните продукти на ЕЦМП, съответно при исхемичен инсулт в остра фаза, асимптомна МСБ и хроничен ИИ и при ДПНП. Установени са корелации на тези промени с клинични и параклинични параметри и е определена прогностичната им стойност по отношение на смъртност от ССЗ, честота на хоспитализации от ССЗ, атеросклеротични съдови промени, наличие на лакунарни и нелакунарни мозъчни инсулти, периферно-съдови и периферно-нервни увреди при болни със ЗД тип II. Дисертантът установява, че исхемичната МСБ и ДПНП протичат с изразена и независима от възрастовия фактор промяна в метаболизма на ЕЦМП. Промяната на метаболизма на еластин, тропоеластин и колаген тип IV при болни с исхемична МСБ е продължаващ във времето и разпространен в тъканите и биологичните среди (кръв, ликвор) патологичен процес. Дисертантът установява, че острата исхемична мозъчна лезия води до селективна еластолиза и повишение на еластин деградационните пептиди в ликвора и серума. При пациентите със симптоматични атеросклеротични плаки се намира намалено антитропоеластин/антиеластин IgG серумно съотношение. Повишените нива на еластиновите късни гликирани продукти при пациенти със захарен диабет тип II се съпровожда от генерализирана аксонна увреда на периферните нерви, а изразеното повишение на

антиеластиновите антитела е предиктор на артериална съдова лезия. Установени са сигнификантни корелации на серумните и ликворни промени в метаболизма на ЕЦМП с демографски, клинични, невроизобразяващи, съдовоизобразяващи и елекроневрографски показатели. Потвърдена е прогностичната стойност на високоспецифичният CRP при болни със симптоматична стеноза на мозъчните съдове и при пациенти със ЗД тип II. Резултатите подкрепят значението на възпалителните процеси за възникването и протичането на атеросклеротичния процес, а установените позитивни корелации на CRP, металопротеиназите и еластин деградационните пептиди имплицират евентуално участие в механизмите на перифернонервна увреда при ДПНП. Антиеластиновите антитела и имунни комплекси имат продължаваща във времето увреждаща роля върху съдовата стена. Установяват се позитивни прогностични корелации на еластиндеградационните пептиди и смъртността и честотата на хоспитализации от ССЗ.

**Обсъждане.** Резултатите са дискутирани критично на 29 страници в светлината на съвременни клинични, имунологични, биохимични проучвания в тази област.

**Изводите** са 6 на брой и синтезират проучванията на автора. С научно-практическа стойност и значение за българската неврология са изводи № 2 и № 3 в частта, касаеща промените в антитропоеластин-антиеластиновото съотношение в серума на болни със симптоматични каротисни стенози, както и корелациите на еластиновите гликирани продукти с наличието на генерализирана перифернонервна увреда при ЗД тип II. Останалите изводи са с научно-теоретичен принос. За първи път в нашата и чужда литература се установява последваща острата исхемична увреда интратекална синтеза на антиеластинови антитела при болни с исхемичен мозъчен инсулт и селективна еластолиза на

мозъчните съдове (извод № 1 и извод № 2), водеща до продължаваща във времето вторична увреда на мозъчните съдове от сформираните антиеластинови циркулиращи имунни комплекси (извод № 6).

Приемам приносите, като с особена стойност за клиничната практика се откроява научно-приложен принос № 2, касаещ количественото определяне на еластин деградационните пептиди в ликвор, което може да се използва в клиничната практика за диференциране на съдови от лезии с близка невроизобразителна характеристика (напр. демиелинизиращи лезии), както и при стадиране инвазията на мозъчните неоплазми. Важен за българската неврология е и принос № 3, касаещ значението на промененото антитропоеластин/антиеластин серумно съотношение за диагностициране на нестабилните каротидни плаки. Тези приноси са цитирани от наши и чужди изследователи в реномирани научни списания.

Докторантът е отразил проучванията си в 16 реални публикации - 7 в България и 9 в чужбина (7 от които с IF), както и в 2 доклада на научни форуми в България и 2 в чужбина. Общ импакт фактор от публикации и цитирания 74,068 (от публикации 11,048), индивидуален импакт фактор 14,912 (от публикации 2,525). Дисертационния труд е цитиран общо 29 пъти, 13 пъти в чужди списания с импакт факторът от цитирания 63,02.

**В заключение,** представения дисертационен труд е актуален и оригинален, съдържа сериозни научни приноси и отговаря на изискванията и критериите за присъждане на научната степен „**доктор на науките**”.

София,

06.05.2014 г.

Чл. кор. проф. Д-р Иван Господинов Миланов д.м.н.